A Athanasius communionem cum Arianis prorsus aversaretur. Tumultu itaque ac seditione non minima concitata, non solum Alexandria sed etiam per universam Ægyptum, hominum scilicet Iugentium episcoporum suum; rursus quasi ex recessibus emergentes Ariani, totam commovere civitatem, evomentes pestifera illa et exitiosa Arianæ dogmata, atque pealis instar ingruentes hominibus a se deceptis.

Ἀρείου φρονούντες, καὶ διετάραττον πᾶσαν τὴν πόλιν Ἀσίου δόγματα, καὶ λοιμοῦ δίκην ἐνιέντες τοῖς ὑπὸ

B 6. Dum autem humanæ cogitationes in hæc rebus incumbere, sinem vivendi facit Constantinus in quodam Nicomediæ suburbio, cum annos unum supra triginta imperium tenuisset, totumque ejus vitæ tempus sexaginta quinque annis absolutum est. Successores filios reliquit, tradito testamento atque in manibus deposito cuidam presbytero cum Ario sententi, mandans ut Constantino cognomini traderet illud. Multis igitur quærentibus non edidisset testamentum, cunctabatur presbyter, nactus consilii socios eunuchos sacri cubiculi. Paulo post advenit Constantius, clamque ipsi presbyter testamentum tradit, unam statim ab eo rogans gratiam, ut cum Ario sentiret. Defuncto itaque imperatore Constantino, Eusebius Nicomediensis et socii, tempus se nactus opportunitatem rati, Arianæ hæresin firmare studebant. Quod ex voto cessurum sperabant, dum ab exilio Athanasius non remigraret. Hæc autem moliebantur opera usi presbyteri illius, qui testamenti traditi beneficio, sese ingerens in palatium, imperatoris præpositum, nomine Eusebium, induxit, ut Arianæ doctrinam tueretur. Hinc illi eunuchi ad eadem sentiendam inducebantur. Quin imo ipsa imperatoris uxor per eunuchos ac presbyterum decepta, eidem doctrinæ adjungitur. Nec multum postea ipse imperator in eandem sententiam deductus est: ac statim mandat, ut Arianæ hæresis firmaretur, omnesque episcopi nostri ejus doctrinam vel invito cogentur amplecti. Dum hæc spiritualis tempestas ageretur, præerat Jerusalemitanæ Ecclesiæ Maximus episcopus, Alexandrinæ magnus Athanasius, qui in exilio agebat; Constantinopolitanæ vero Alexander, ut in quibusdam Athanasii scriptis legimus. Eusebius autem Nicomediensis, socium habens supra dictum presbyterum, operam dat ut Arius Constantinopoli audiatur, ratus facile superatum iri Athanasium, si in peregrina urbe quæstio haberetur, auctoritate scilicet imperatoris, aliisque eo conventibus Arianice sentientibus. Sed Arius cum esset instrumentum diaboli et vas ejus paratum, cum cogitaret Dei Ecclesiam diripere, condignum retulit facinoræ finem. Precibus namque sancti Alexandri episcopi

(α) Palat. ἐν τῇ Βερίᾳδι pro ἐν Τριβέρρις.

(β) Hæc, τῶν ἀνθρωπίνων λογισμῶν, desunt in Pal.

(γ) Τοῖς εὐνοῦχοις deest in Pal.

PATROL. GR. XXV.

(δ) Συνιστᾶναι νομίζων Palat.

(ε) Palat. εἰ καὶ ἐν τῇ ἐξορ.

(ς) Palat. φρονεῖν. Editi, φρονούντων.

nostram convenire volo, rerum a vobis gestarum accurate rationem coram reddituros, » etc.

6. Hæ litteræ, homines in synodo coactos ad angustias redegere. Quamobrem plures domum regressi sunt : Eusebius, vero, Theognis et reliqui, aliquantum ibi cunctari studio extrahebant tempus ; litteris autem suis piissimo imperatori significarunt, invitos se detineri quominus ipsum adirent. Interea autem, aliud profertur crimen de auro ad Philumenum misso. Sanctus Athanasius sistit se in conspectum imperatoris in Psammathia suburbano Nicomediæ. Quare cunctantibus Eusebianis cum honore illum Alexandriam remisit, scribens Alexandriæ Ecclesiæ episcopum eorum Athanasium falso fuisse accusatum. Cum autem advenisset Alexandriam sanctus Athanasius, congregatique essent qui Ario faverent, frequens erat populi concursus, et spes, circa ejus negotii exitum : cum maxime viderent ea quæ a tot episcopis decreta essent divexari. Cum porro adverteret Athanasius iterum tumultu repleri Alexandriam Ægyptumque totam, non reticuit, sed ad imperatoris aures retulit. Cum autem imperator audivisset, Arii sententiam iterum prave detortam fuisse, accitum denovo illum Constantinopolim venire jussit, rationem redditurum de iis quæ commovere aggressus esset. Arius vero cum Alexandria ad comitatum duceretur, congressus Cæsareæ cum Eusebio, Theognio, Mari et reliquis asseclis, cum narrasset ea quæ sese spectarent, plurimisque diebus versatus cum illis, eorum usus consiliis ; alias una cum illis in Athanasium consuere calumnias in animum induxit. Tum præmissus ab illis ad imperatorem Arius, profectus est causam propugnaturus. Eusebiani vero Constantinopolim iterum profecti, ut pacti erant contra Athanasium, omnem lapidem moven-tes, quod dicitur, ut episcopatu eum perellerent. Accitum namque ab imperatore et interrogati ab eo de actis in synodo, respondent : Non tanta nobis, imperator, de prioribus Athanasio illatis cura est, quanta de sacra mensa subversa et de mystico poculo confracto ; insuperque quod interminatus sit se impediturum frumenti commeatum Alexandria Constantinopolim vehi solitum. Aiebant hæc Athanasii dicta audivisse, Adamantium, Anulionem, Arbetionem et Petrum episcopos, a quibus convictus, in omnibus reus deprehensus, judicium subterfugisset Athanasius. Sic igitur circumventus imperator, atque in iram versus, exsilio multat Athanasium, Treviros in Gallias abire jussum. Aiunt autem quidam id egisse imperatorem animo pacis ecclesiasticæ conciliandæ ; quandoquidem